DIÁRIO OFICIAL Nº 33469  73Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA
DE SOUZA para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer
na promotoria de justiça criminal de Belém, as atribuições do 1º
cargo, no período de 15/9 a 14/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de setembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 6011/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo da promotoria de
justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 298/2017-MP/CCrim,
datado de 5/9/2017, protocolizado sob nº 36022/2017, em
5/9/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE
OLIVEIRA para ofi ciar em audiências de atribuição do 7º cargo
da promotoria de justiça criminal de Belém, no dia 5/9/2017,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de setembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 6012/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação da promotora de justiça Socorro
de Maria Pereira Gomes dos Santos para exercer a função de
assessora da Corregedoria-Geral do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo
da promotoria de justiça de execuções penais, penas e medidas
alternativas de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 269/2017-MP/CCrim,
datado de 18/8/2017, protocolizado sob nº 33166/2017, em
18/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMIR TADEU MORAES DAHÁS
JORGE para exercer na promotoria de justiça de execuções
penais, penas e medidas alternativas de Belém, as atribuições
do 2º cargo, no período de 1º a 30/9/2017, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de setembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 6013/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação do promotor de justiça Sérgio
Tibúrcio dos Santos Silva para atuar na Procuradoria de Justiça
Criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da
promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 269/2017-MP/CCrim,
datado de 18/8/2017, protocolizado sob nº 33166/2017, em
18/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA
para exercer na promotoria de justiça criminal de Belém, as
atribuições do 5º cargo, no período de 1º a 30/9/2017, sem

prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de setembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 6014/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Marcelo
Batista Gonçalves para exercer a função de assessor da
Corregedoria-Geral do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo da
promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 269/2017-MP/CCrim,
datado de 18/8/2017, protocolizado sob nº 33166/2017, em
18/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES
NAPOLEÃO para exercer na promotoria de justiça criminal de
Belém, as atribuições do 6º cargo, no período de 1º a 30/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de setembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 6015/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Ana
Claudia Bastos de Pinho para atividade externa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo da
promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 269/2017-MP/CCrim,
datado de 18/8/2017, protocolizado sob nº 33166/2017, em
18/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem na promotoria
de justiça criminal de Belém, as atribuições do 9º cargo, nos
períodos indicados:
I – MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, dia 1º/9/2017;
II – ADOLFO JOSÉ DE SOUZA, de 20 a 22/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de setembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 6016/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Cesar Augusto
dos Santos Motta;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 13º cargo
da promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 33166 e 35529/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES
NAPOLEÃO para exercer na promotoria de justiça criminal
de Belém, as atribuições do 13º cargo, no período de 11/9 a
10/10/2017, sem prejuízo das demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de setembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 6018/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Maria Luiza
Loureiro de Borborema;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 15º cargo
da promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 269/2017-MP/CCrim,
datado de 18/8/2017, protocolizado sob nº 33166/2017, em
18/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem na promotoria
de justiça criminal de Belém, as seguintes atribuições do 15º
cargo, nos períodos indicados:
I – MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY, ofi ciar em processos, de 12 a
28/9/2017;
II – CARLOS STILIANIDI GARCIA, ofi ciar em audiências, de 20
a 22/9/2017;
III – ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO, ofi ciar em audiências, de
12 a 19/9/2017 e de 23 a 28/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de setembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 6019/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Myrna
Gouveia dos Santos para atuar na coordenação do Centro de
Apoio Operacional do Meio Ambiente;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da
promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 296/2017-MP/CCrim,
datado de 4/9/2017, protocolizado sob nº 36021/2017, em
5/9/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SANDRA FERNANDES DE
OLIVEIRA GONÇALVES para exercer na promotoria de justiça
criminal de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 11
a 20/9/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de setembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 6020/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça José Rui de
Almeida Barboza;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da
promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 33166 e 34786/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO
DE SOUZA para exercer na promotoria de justiça do tribunal do
júri de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º a